Prefeitura Municipal de Assis
Estado de São Paulo

-
PROCESSO ADMINISTRATIVO

-

OFÍCIO EXPEDIDO N° 385/2021 - Vinicius Guilherme Simili - Solicita informações referentes ao Projeto
de Lei nº 139/2021.

-

TRAMITAÇÃO
-

Data do Despacho 03/11/2021

Unidade de Origem Poder Executivo - Gabinete

Unidade de Destino Comissões Permanentes

Status Respondido pelo Executivo

-

Assis, 03 de novembro de 2021.
-

-

PREFEITO MUNICIPAL

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
54

 -
O

FE
 3

85
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

60
F-

07
D

6-
E7

62
-3

08
0

Pag. 1/11

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

Ofício DA nº 291/2021

Assis, 03 de novembro de 2021.

Ao Excelentíssimo Senhor
VEREADOR VINÍCIUS GUILHERME SÍMILI
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis - SP

Assunto: Em atenção ao Ofício nº 385/2021 - COFC

Senhor Presidente,

Cumprimentando-o, cordialmente, em atendimento ao ofício em referência,

relativo ao Projeto de Lei nº 139/2021, em que o Executivo Municipal, estima a Receita e

fixa a Despesa para o exercício de 2022, vimos informar que após análise foi constatada

divergência nos valores constantes nas Fichas 1199 e 1260 e desta forma, solicitamos

por meio da Mensagem Aditiva nº 04/2021 o ajuste necessário.

Na oportunidade reafirmo à Vossa Excelência, nossos protestos de alta

consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
54

 -
O

FE
 3

85
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

60
F-

07
D

6-
E7

62
-3

08
0

Pag. 2/11

28/10/2021 10:21 https://sapl.assis.sp.leg.br/cadastros/proposicao/proposicao_recibo_imprimir?cod_documento=P575356716/10818

https://sapl.assis.sp.leg.br/cadastros/proposicao/proposicao_recibo_imprimir?cod_documento=P575356716/10818 1/1

Câmara Municipal de Assis
Estado de São Paulo

COMPROVANTE DE ENVIO DE PROPOSIÇÃO ELETRÔNICA

Código de Autenticidade: Tipo de Proposição:
P575356716/10818 Mensagem Aditiva

Tipo da Matéria Vinculada: Número da Matéria Vinculada:
Projeto de Lei PL-139/2021

Autor: Data de Envio:
Prefeito Municipal 28/10/2021 10:21:43

Ementa:
MENSAGEM ADITIVA Nº 04/2021, DO PODER EXECUTIVO, referente ao Projeto de Lei nº
78/2021, em que o Executivo Municipal, estima a Receita e fixa a Despesa para o exercício
de 2022

A incorporação desta proposição está sujeita a análise prévia quanto a legalidade,
temporalidade e formalidade, de acordo com os critérios estabelecidos na Lei Orgânica do Município e no
Regimento Interno da Câmara Municipal.

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
54

 -
O

FE
 3

85
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

60
F-

07
D

6-
E7

62
-3

08
0

Pag. 3/11

DEPARTAMENTO DE

ADMINISTRAÇÃO

Paço Municipal “Profª Judith de Oliveira Garcez”

SSeeccrreettaarriiaa  MMuunniicciippaall  ddee  GGoovveerrnnoo  ee  AAddmmiinniissttrraaççããoo

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis – SP

                        Assis, 26 de outubro de 2021.

Ao  Exmo. Sr.
VEREADOR VINÍCIUS GUILHERME SÍMILI
Presidente da Câmara Municipal de Assis
Assis – SP

Ref: MENSAGEM ADITIVA Nº 04/2021, DO PODER EXECUTIVO

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 187 do Regimento Interno dessa Casa de Leis, venho
à presença de Vossa Excelência a fim de solicitar alterações no Projeto de Lei nº 78/2021, em
que o Executivo Municipal, estima a Receita e fixa a Despesa para o exercício de 2022, na
seguinte conformidade:

A Ficha 1199, constante do Anexo denominado Orçamento Programa -

FICHAS DA DESPESA,  passa a ter a seguinte redação:

99  RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 99 999  Reserva de contingência
 99 999 9999  Reserva de Contingência
 99 999 9999 0999 000  RESERVA DE CONTINGÊNCIA
1199  9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0.01.00-110 000           1.955.000,00

   A Ficha 1260, constante do Anexo denominado Orçamento Programa -
FICHAS DA DESPESA, passa a ter a seguinte redação:

99  RESERVA DE CONTINGÊNCIA
 99 999  Reserva de contingência
 99 999 0000  Operações Especiais
 99 999 0000 2712 0000  RESERVA PARLAMENTAR
1260  9.9.99.99.00 RESERVA DE CONTINGÊNCIA  0.01.00-110 000           1.695.000,00

Justificativa: A presente mensagem aditiva tem por finalidade promover
adequações na propositura, uma vez que foi constatada uma diferença no cálculo do valor da
reserva para emendas parlamentares impositivas, no valor de R$ 42.686,16, conforme
Balancete da Receita do exercício de 2020 e demonstrativo que segue anexo. Assim sendo, o
Executivo está transferindo para a ficha 1260 o valor de R$ 45.000,00, para sanar a referida
diferença.

Reitero a Vossa Excelência e aos Senhores Vereadores protestos de alta
consideração.

Atenciosamente,

JOSÉ APARECIDO FERNANDES
Prefeito Municipal

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
54

 -
O

FE
 3

85
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

60
F-

07
D

6-
E7

62
-3

08
0

Pag. 4/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
54

 -
O

FE
 3

85
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

60
F-

07
D

6-
E7

62
-3

08
0

Pag. 5/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
54

 -
O

FE
 3

85
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

60
F-

07
D

6-
E7

62
-3

08
0

Pag. 6/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
54

 -
O

FE
 3

85
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

60
F-

07
D

6-
E7

62
-3

08
0

Pag. 7/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
54

 -
O

FE
 3

85
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

60
F-

07
D

6-
E7

62
-3

08
0

Pag. 8/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
54

 -
O

FE
 3

85
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

60
F-

07
D

6-
E7

62
-3

08
0

Pag. 9/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
54

 -
O

FE
 3

85
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

60
F-

07
D

6-
E7

62
-3

08
0

Pag. 10/11

TR
AM

IT
AÇ

ÃO
 N

º 2
54

 -
O

FE
 3

85
/2

02
1

- E
st

a
é

um
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 P

R
EF

EI
TO

 M
U

N
IC

IP
AL

.
Pa

ra
 v

al
id

ar
 o

 d
oc

um
en

to
, l

ei
a

o
có

di
go

 Q
R

 o
u

ac
es

se
 h

ttp
s:

//s
ap

l.a
ss

is
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 C

60
F-

07
D

6-
E7

62
-3

08
0

Pag. 11/11